
Republica Moldova 
Consiliul comunal Tohatin 

Municipiul Chişinău 

Республика Молдова 
Тохатинский коммунальный совет 

Муниципий Кишинэу 

D E C I Z I E 2/1 
„ 16 „ februarie 2012 

Cu privire la activitatea Consiliului local 
şi Primăriei comunei Tohatin în anul 2011 

în temeiul art. 14 (2) lit (p) ale Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind 
administraţia publică locală, avînd în vedere raportul prezentat de primarul 
comunei , dl Sergiu Cebotaru , cît priveşte activitatea Primăriei şi consiliului local 
în a. 201 1, Consil iul comunal Tohatin D E C I D E : 

1. Se ia act de raportul prezentat de primarul comunei , dl Sergiu 
Cebotaru , cît priveşte activitatea în a. 2011 a consiliului local şi 
primăriei (raportul se anexează). 

2. Comisi i le consultative de specialitate de pe lîngă consiliul local (dna N 
Păun ,dl G Scorici ,dl .Gh.Pitropov) vor efectua controlul executării 
măsuri lor prevăzute în Program. 

A U VOTA T: pentru -13 ;contra -0 ; s-au abţinut -0 

Natalia Braghiş 



ч № 

Consiliul comunal Tohatin 
Municipiul Chişinău 

Republica Moldova Республика Молдова 
Тохатинский коммунальный совет 

Муниципий Кишинэу 

D Е С I Z I Е 2/2 
16" februarie 2012 

Cu privire la aprobarea Programului de activitate 
a Primăriei şi Consiliului comuna! Tohatin 
pentru trim. II al anului 2012. 

în temeiul art. 14 (2) lit (p) ale Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind 
administraţia publică locală, în rezultatul examinări i măsuri lor propuse pentru 
Primăria comunei Tohat in şi Consiliul comunal Tohat in în trim.II al anului 2012, 
Consiliul comunal Tohatin D E C I D E : 

1. Se aprobă Programul de activitate a Primăriei şi Consiliului comunal 
lohat in pentru tr.II al anului 2012 (se anexează) . 

2. Comisi i le consultat ive de specialitate de pe lîngă consiliul local (dna N 
Păun,dl G. Scorici, dl. Gh.Pi t ropov) vor efectua controlul executării 
măsuri lor prevăzute în Program. 

A U VOTA T: pentru - 13 ;contm - 0 ; s-au abţinut -0 

Sergiu Ciurea 

Natalia Braghiş 



Aprobat 
prin decizia Consiliului comunal 

Tohatin nr.2/2 din 16 februarie 20/2 

Programul 
de activitate a Primăriei şi Consiliului corn. Tohatin 

pentru tr. II al anului 2012 

Data Măsurile preconizate Raportor Responsabil 

1 2 3 4 

17.05..2012 
orele 14°° 

I. Şedinţa Consiliului local Dna N.Braghiş, 
Secretar al 
Consiliului 

1. Cu privire la aprobarea 
Programului de activitate pentru 
tr.111 al a.2012 

Dna . Natal ia 
Braghiş. 
secretarul 
Consiliului 

2. Cu privire la totalurille anului 
d e î n v ă ţ ă m î n t 2 0 1 1 - 2 0 1 2 la 
gim.74 

Dna S Vozian 
director 

11.Şedinţele comisiilor 
consultative de specialitate de 
pe linsă consiliul local 

1 Comisia pentru buget, finanţe, 
economie si dezvoltare rurală 

Dna N Păun Dna N Păun 

Aprilie 
Mai 
Iunie 

1 Examinai ea şi pregătirea 
m a ten al e 1 or pentru şed inţa 
consiliului local 

2. Comisia pentru urbanism şi 
prestări servicii 

Dl G Scorici, Dl G Scorici, 

Aprilie 
Mai 
Iunie 

Examinarea şi . pregătirea 
materialelor pentru şedinţa 
consiliului local 

3, Com is ia juridică, pentru 
probleme umanitare şi protecţie 
socială 

Dl Gh 
Pitropov 

Dl Gh Pitropov 

Aprilie 
Mai 
Iunie 

Examinarea şi pregătirea 
materialelor pentru şedinţa cons. 
local 

Pe parcursul 
perioadei 

III. Chestiuni sub formă de 



programate control 
1. Cu privire la respectarea 

limitelor de consum al resurselor 
termoenergetice 

Dna E.Ciobanu, 
Cond. 
subdiviziuni lor 

2. Cu privire la situaţia 
epidemiologică în comuna 
To hat in 

Dna C Litvinţev, 
med. de famil ie 

3. Cu privire la activitatea 
serviciului funciar al Primăriei 

Eugen 
Luchianc iuc , inj-
cadastral 

4. Cu privire la situaţia 
criminogenă în com.Tohatin 

Dl E G u m e n c o 
Şef de post 

IV. Măsuri cultural-sportive 

15-16.04.2012 Sărbătorile de Paşti Dl S.Cebotaru, 

23.04.2012 Paş tele Blajinilor Dl S.Cebotaru, 

01.05.2012 Ziua Internaţională a Muncii Dl S.Cebotaru, 

09.05.2012 Ziua Victoriei, Omagierea 
Veteranilor de război şi 
participanţilor la lichidarea 
avanei de la Cernobîi 

Dl S.Cebotaru, 
Dna E.Ghiţu. 

25.05.2012 Sărbătoarea ultimului sunet la 
gmn. 74 

Dl S.Cebotaru, 
Dna S Vozian. 

01.06.2012 Sărbătoarea Zilei Copiilor Dl S.Cebotaru, 
Dna E Ghiţu 
Dna S Vozian 
Dna A Braghiş 

Secretar al Consill Natalia Braghiş 



Республика Молдова 
Тохатинский коммунальный совет 

Муниципий Кишинэу 

Republica Moldova 
Consiliul comunal Tohatin 

Municipiul Chişinău 

D E C I Z I E 2/3 
„ 16" februarie 2012 

Cu privire la executarea bugetului 
Primăriei com.Tohatin în an.2011. 

în temeiul art. 14 (2) lit (n) ale Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind 
administraţia publ ică locală, ţinînd cont de raportul dnei Elena Ciobanu, contabil 
şef al Primăriei comunei Tohatin, cît priveşte executarea bugetului primăriei 
com.Tohat in în anul 201 1 ,Consiliul comunal D E C I D E : 

1 .Se ia act de executarea bugetului primăriei com.Tohat in în 2011 la 
compart imentul „Venituri „ la nivel de 117,4 % şi compar t imentuP 'Chel tu ie l i" la 
nivel de 97 ,5%. 

2.Comisia pentru buget, finanţe, economie şi dezvoltare rurală(dna Nina 
Păun) va efectua controlul executării prevederi lor bugetului local aprobat pentru 
anul 2012. 

AU V OTA T: pentru -13 ; contra -0 ; s-au abţinut -0 

Sergiu Ciurea. 

Natalia Braghiş 



Republica Moldova 
Consiliul comunal Tohatin 

Municipiul Chişinău 

Республика Молдова 
Тохатинский коммунальный совет 

Муниципий Кишинэу 

D Е С I Z I Е 2/4 
„ 16 „ februarie 2012 

Си privire !а stabilirea şi punerea în aplicare 
a cuantumului impozitelor funciar şi 
bunuri imobiliare în сот. Tohatin pentru anul 2012. 

în temeiul a r t . l4 (2) lit(a) a Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind 
administraţia publică locală, în conformita te cu Titlul VI al Codului Fiscal nr .1056-
XIV din 16.06.2000, ţinînd cont de compart imentul „veni tur i" al bugetului local 
aprobat prin decizia consiliului local nr.7/6 din 08.12.2011, Consil iul comunal 

1. Se stabileşte pentru anul 2012 cuantumul impozitelor funciar şi bunuri 
imobil iare în com.Tohat in (conform anexei) 

2. Cotele impozitelor stabilite în pct . l al prezentei decizii se pun în 
aplicare începînd cu 01.01.2012 pe teritoriul com.Tohat in . 

3. Serviciul fiscal al Primăriei ,dna N. Barbu ,va ţine cont de prevederile 
prezentei decizii la efectuarea calculului impozitelor funciar şi bunuri 
imobil iare pentru contribuabilii din com.Tohat in . 

4. Comis ia pentru buget, f inanţe, economie şi dezvoltare rurală(dna Nina 
Păun) va efectua controlul executării prevederi lor prezentei decizii. 

A U VOTAT: pentru -13 ;contra - 0 ; s-au abţinut - 0 

Tohatin D E C I D E : 

Natalia Braghiş 

Sergiu Ciurea 



r 

A n e x ă 
la dec iz ia consi l iu lu i local 

nr .2/4 din 16 .02 .2012 

Cuantumul impozitelor funciar şi pe bunuri imobile an. 2012 

A r 
d/o 

Baza impozabilă Tipul de proprietate supusă impozitării Cuantumul 

1. 

| 

Terenurile cu destinaţie 
agricolă 

terenuri agr icole cu indici cadastrali 1,5 lei grad-heetar 1. 

| 

Terenurile cu destinaţie 
agricolă Terenuri agricole (ară indici cadastrali 110 lei / 1 ha 

1. 

| 

Terenurile cu destinaţie 
agricolă 

1 erenuri dest inate păşuni lor şi îmeţclor fără indici 
cadastrali 

55 lei/ha 

; 2 Terenurile din intravilan Terenuri atr ibuite de către adminis t ra ţ ia publ ică locală ca 
loturi de pe lîngă domici l iu şi distr ibuite în extravilan din 
cauza insuficienţ i i de terenuri din intravilan. 

1,00 le i / lOOm^ ; 2 Terenurile din intravilan 

Terenuri dest inate întrepr inderi lor agricole ,alte terenuri 
neevaluate de către organele cadastrale terioriale con fo rm 
valorii es t imate. 

30,0 lei lOOnr 

; 2 Terenurile din intravilan 

Pentru gara je le şi terenuri le pe care acestea sînt 
amplasa te 

0 . 0 5 % din baza impozabi lă a bunuri lor imobil iare 

3 Terenurile atribuite 
întovărăşirilor pomicole 

Pentru loturile întovărăşir i lor pomico le cu sau fără 
construcţi i amplasa te pe ele 

0 . 2 5 % din baza impozabi lă a bunuri lor imobil iare 

4 | Bunurile imobiliare Pentru bunur i le imobi l iare cu dest inaţ ie 
locativă, (apar tamente şi case de locuit 
individuale , terenuri a ferente acestor bunuri) . 

0 , 0 5 % din baza impozabi lă a bunuri lor imobile Bunurile imobiliare 

Pentru clădiri le şi construcţ i i le cu dest inaţ ie agricolă ale 
agenţ i lor economic i ,p recum ş pe alte bunuri 
imobi l ia re ,neevaluate de către organele cadastrale 
te r i tor ia le j<S| i§fâr1^îRi est imate. 

0.1 % din valoarea de bilanţ a clădiri lor şi 
construcţ i i lor cu dest inaţ ie agr icolă 

Secreta Natalia Braghiş 



Republica Moldova 
Consiliul comunal Tohatin 

Municipiul Chişinău 

Республика Молдова 
Тохатинский коммунальный совет 

Муниципий Кишинэу 

D E C I Z I Е 2/5 
16 „ februarie 2012 

Cu privire la stabilirea taxelor pentru 
păşunele publice din comuna Tohatin 

în temeiul art. 14(2) lit(a) a Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind 
administraţia publică locală, în conformita te cu Legea R. Moldova nr. 1245-XII 
din 22.12.1992 privind impozitul funciar şi modul de impozitare, Regulamentul cu 
privire la modul de calculare şi percepere a impozitului funciar de la persoanele 
juridice, fizice, aprobat prin Hotărîrea G.R.Moldova nr. 617 din 05.10.1993, ţinînd 
cont de suprafaţa păşunelor publice şi numărul animalelor din sectorul privat, întru 
îndeplinirea părţii de venituri a bugetului local, Consil iul comunal Tohatin 
D E C I D E : 

/ . Se stabilesc taxe pentru păşune publice din comuna Tohatin, începînd 
cu 01.01.2012 după cum urmează: 

Bovină 
Tineret pînă la 
Ovină 
Caprină 
Cabalină 

an 
50 lei 
40 lei 
15 lei 
20 lei 
60 lei 

3. 

Primăria , dl Sergiu Cebotaru, va asigura evidenţa tuturor animalelor 
din sectorul privat şi perceperea de la deţinători a taxelor pentru 
păşunat aprobate. 
Comisia pentru buget, finanţe, economie şi dezvoltare rurală(dna 
N.Păun) va efectua controlul executării prevederi lor prezentei decizii. 

A U VOTA T: pentru -12 ;contraţ0 / s-au abţinut - 1 

Preşedinte de şedid f Sergiu Citirea 

Contrasemnat : 
Secretar al Cons iii Natalia Braghiş 



I 

Republica Moldova 
Consiliul comunal Tohatin 

Municipiul Chişinău 

Республика Молдова 
Тохатинский коммунальный совет 

Муниципий Кишинэу 

D E C I Z I E 2/6 
„ 1 6 „ februarie 2012 

Cu privire la stabilirea şi punerea în 
aplicare a taxelor locale în cont. Tohatin 

Întru executarea Legii nr. 94-XV din 01.04.04, pentru punerea în aplicare a 
titlului VII al Codului fiscal, în scopul asigurării părţii de venit a bugetului local, în 
temeiul art. 14(2) lit (a) a Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind administraţ ia 
publică locală , Consil iul comunal Tohatin D E C I D E : 

/ . Se stabilesc şi se pun în aplicare în teritoriul comunei Tohatin, cu 
începere de la 01 ianuarie 2012, taxe locale conform anexei nr. 1 la 
prezenta decizie: 

2. Taxele locale vor 11 percepute în temeiul anexelor nr. 1 şi nr.2 la 
prezenta decizie. 

4. Comis ia pentru buget, finanţe, economie şi dezvoltare rurală(dna 
N.Păun) va efectua controlul executării prevederi lor prezentei decizii. 

A11 VOTA T: pentru -13 ;contra -0 ; s-au abţinut -0 

Sergiu Ciurea Preşedinte de şedinţa / / 

' ( § 

Contrasemnat : 
Secretar al Consiliului Natalia Braghiş 



Anexa 1 
la decizia consiliului local 

nr2/6 din 16.02.2012 

TAXELE LOCALE 
puse în aplicare în teritoriul comunei Tohatin pentru anul 2012 

Denumirea taxei Baza impozabilă a obiectului 
impunerii 

Unitatea de măsură a cotei 

a) Taxa pentru amenajarea 
teritoriului 

Numărul mediu scriptic trimestrial al 
salariaţilor şi /sau fondatorii 
întreprinderilor în cazul în care 
aceştia activează în întreprinderile 
fondate, însă nu sînt incluşi în 
efectivul trimestrial de salariaţi 

80 lei anual pentru fiecare 
salariat şi /sau fondatorii 
întreprinderilor în cazul în 
care aceştia activează în 
întreprinderile fondate, însă 
nu sînt incluşi în efectivul 
trimestrial de salariaţi 

b) Taxa de organizare a 
licitaţiilor şi loteriilor pe 
teritoriul unităţii 
a d m i n i s t r a t i v -1 e r i t o r i a 1 e 

Venitul din vînzări ale bunurilor 
declarate la licitaţie sau valoarea 
biletelor de loterie emise 

0,1 % 

c) laxa de plasare 
(amp 1 asare) a publicităţii 
(reclamei) (cu excepţia 
celei amplasate integral în 
zona de protecţie a 
drumurilor din afara 
peri m e t r u lui 1 o c a lităţil o r) 

Suprafaţa publicitară 500 de lei anual pentru 
fiecare metru pa t ra t . 

e)Taxa pentru unităţăţile 
comerciale şi/sau de 
prestări servicii de 
deservire soeialăfcu 
excepţia celor care se află 
total în / ona de protecţie a 
drumurilor în afara 
perimetrului localităţii) 

Suprafaţa ocupată de unităţile de 
comerţ şi/sau de prestări servicii de 
deservire socială, amplasarea lor, tipul 
mărfuri lor desfăcute şi serviciilor 
prestate 

Anexa (lista) 

g) taxa pentru c a / a i e Venitul din vînzări ale serviciilor 
prestate de structurile cu funcţii de 
cazare 

5% 

Notă: Gospodăriile Ţărăneşti sînt scutite de taxa pentru amenajarea teritoriului. 

Secretarul consiliului N.Braghiş 



Anexa2 
la decizia consiliului local 

nr2/6 din 16.02,2012 
Lista 

taxelor pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii 
Nr. 
d/o 
1. 

.1 : , * * 
Tipul unităţii comerciale şi /sau de prestări servicii de 

deservire socială 
Taxa 

(lei/an) 
Nr. 
d/o 
1. Magazine 

- Pînă la 50.0 m.p 
- De la 50.1 pînă la 100 m.p 

- De la 100,1 pînă la 200 m.p 
- De la 200,1 pînă la 400 m.p 
- De la 400.1 pînă la 600 m.p 
- De la 600Л pînă la 800 m.p 

1800 lei 
2000 lei 
2200 lei 
2400 lei 
2600 lei 
3000 lei 

2. I onele, remorci, automobile şi alte unităţi de comerţ 
ambulante 

3600 lei 

3. Gherete pentru deţinătorii de patente 1800 
4. Gherete care comercializează : 

- produse alimentare 
- mărfuri nealimentare 
- băuturi alcoolice, produse din tutun 

1200 lei 
1200 lei 
5400 lei 

5. 

" 6. 

С antina - pînă la 30 locuri 
mai mult de 3 1 locuri 

2400 lei 
2800 lei 

5. 

" 6. Baruri : - pînă la 30 locuri 
mai mult de 3 1 locuri 
disco. video 

2400 lei 
2800 lei 
3600 lei 

7. Terase de \ iră: 
pînă la 20 locuri 

21-50 locuri 
mai mult de 51 locuri 

700 lei 
900 lei 
1200 lei 

8. Staţii de alimentare cu combustibil(pentru o pompă) 5400 lei 
9. Frizerii 160 lei 
10. Saune 3600 lei 
11. Atelier pentru producerea şi comercializarea articolelor 

din lemn şi metal 
2500 lei 

12. Atelier pentru reparaţia art. din lemn şi metal 1200 lei 
13. Atelier pentru confecţionarea şi reparaţia hainelor 400 lei 
14. Restaurante: Pînă la 50 locuri 

De la 51 pînă la 100 locuri 
Mai mult de 10Цосдп 

5400 lei 
5400 lei 
5400 lei 

15. Aparate electronice p e n t r i ^ j ^ ^ ^ ă ^ ^ ^ i c (pentru un 
a P a m t )

 ' ' f f i t o f o 

150001ei. 

Secretar al ConsiliuliS; \ t YY Natalia Braghiş 

Л, comită 



к — V j 
Republica Moldova 

Consiliul comunal Tohatin 
Municipiul Chişinău 

Республика Молдова 
Тохатинский коммунальный совет 

Муниципий Кишинэу 

D Е С I Z I Е 2/7 
1 6 " februarie 2012 

Cu privire hi scutirea de plata pentru 
întreţinerea copiilor în instituţia preşcolară 

în temeiul art. 14 (2) lit (a) ale Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind 
administraţia publică locală, în rezultatul examinări i cererii dnei Sîrbu Oxana , 
marnă singură ce educă doi copii, de a fi scutită de plata pentru întreţinerea 
fecerilor Sîrbu Anatolie a.n 2008 şi Sîrbu Vladimir an.2010 şi a cererii 
cet.Macrinici Di an a de a fi scutită de plata pentru întreţinerea la grădiniţă a fiicei 
Macrinici E o re na an .2009 din motiv că, situaţia materială a familiei este grea şi 
mai are la întreţinere copil -invalid, Consiliul comunal Tohatin DECIDE: 

l .Se scuteşte,dna Sîrbu Oxana de plata pentru întreţinere la instituţia 
preşcolară nr.223 în anul 2012 a copiilor Sîrbu Anatol ie an.2008 şi Sîrbu 
Vladimir an.2010. 

2. Se scuteşte.dna Macrinici I)iana de plata pentru întreţinere la instituţia 
preşcolară nr.223 în anul 2012 a fiicei Macrinici Lorena an.2009. 

3.Contabil i tatea, dna Elena Ciobanii, va ţine cont de prevederile pct . l al 
prezentei decizii 

4.Primarul comunei Tohatin ,dl Sergiu Cebotaru va compensa suma 
scutită din fondul mij loacelor speciale. 

5 .Comisia pentru buget, f inanţe, economie şi dezvoltare rurală (dna 
N.Păun) va efectua controlul executării prevederi lor prezentei decizii. 

/ s-au abţinut -0 

Na talia Braghiş 

Sergiu Ciurea 



I 
Republica Moldova 

Consiliul comunal Tohatin 
Municipiul Chişinău 

Республика Молдова 
Тохатинский коммунальный совет 

Муниципий Кишинэу 

ii 

D E C I Z I E 2/8 
1 6 " februarie 2012 

Cu privire la rectificarea 
bugetului pentru anul 2012 

Examinînd demersur i le executori lor de buget privind alocarea de mij loace 
f inanciare supl imentare ,în temeiul art. 14 (2) lit (n) ale Legii nr. 436-XVI din 
28.12.2006 privind administraţ ia publică locală, consiliul comunal Tohatin 

1. Se rectifică partea de cheltuieli a bugetului comunei Tohatin la 
mi j loace bugetare în sumă de 101,4 mii lei conform anexei nr. 1 la 
prezenta decizie. 

2.Contabil şef, dna Elena Ciobanu , va opera modif icăr i le de rigoare în 
bugetul comunei Tohatin conform prevederi lor prezentei decizii. 

3.Comisia pentru buget, finanţe, economie şi dezvoltare rurală (dna 
N.Păun) va efectua controlul executării prevederi lor prezentei decizii. 

AU VOTAT: pentru-l 3; contra -0 ; s-au abţinut-0 

DECIDE: 

Natalia Braghiş 

Sergiu С iure a 



Anexa nr. 1 
la decizia Consiliului local 

2/8 din 16.02. 2012 

Alocarea surselor financiare din fondul disponibil al Primăriei comunei Tohatin 

Nr. 
d/o 

Denumirea cheltuielilor Denumirea 
instituţiei 

Grupa 
principală 

Artic. 
Alin. 

Suma 
totală în 

mii lei 
1 

2 

3 

Procurarea abonamentu 1 u i 
pentru telefonul mobil al 
primarului 

Prim. Tohatin 01.02.015 113.11 5,4 1 

2 

3 

Elaborarea paginii web al 
primăriei 

Prim. Tohatin 01.02.015 113.30 5,2 

1 

2 

3 Procurarea combustibi lu 1 ui 
pentru poliţiştii de sector 

Prim. Tohatin j 05.01.038 113.13 10,0 

4 Confecţionarea gratii 1 or 
pentru sala sportivă şi sala 
de calculatoare 

Gimnaz nr.74 06.03.337 113.03 6,1 

5 Procurarea materialelor 
electrice 

Gimnaz nr.74 06.03.337 113.03 1,7 

6 Procurarea stingătoarelor Gimnaz nr.74 06.03.337 113.03 3,0 
7 Procurarea 

j a Iu ze 1 e 1 o r(b i bliotecă,cab. m 
ed jsolator) 

Gimnaz nr.74 06.03.337 113.03 2,5 

8 Achitarea contractului 
pentru deservirea 
programelor 

Contabil 06.07.073 113.30 4,8 

9 
Angajarea persoanelor la 
lucrări de interes public 

Gospod.comu 
nală 

15.02.179 131.05 41,8 

10 
Angajarea unităţilor de 
lăcătuş-electrician cu sal 
lunar 1500 lei 

Primăria 20.09.214 
i 

111.04 
112.00 
116.01 

16,5 
3,8 
0,6 

Total 101,4 

Elena Ciobanu 

Natalia Braghiş 

Executor : Contab 

Secretar al Con sili 



Republica Moldova 
Consiliul comunal Tohatin 

Municipiul Chişinău 

Республика Молдова 
Тохатинский коммунальный совет 

Муниципий Кишинэу 

D E C I Z I E 2/9 
„ 1 6 " februarie 2012 

Cu privire la aprobarea normelor de alimentaţie 
pentru copii de la instituţia preşcolară nr.223 

Examinînd demersul dnei E Ciobanii,contabil - ş e f al primăriei de a aproba 
normele de alimentaţie pentru copii din grădiniţa 223 ,în temeiul art. 14 (2) lit (q) 
ale Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind administraţia publică locală, 
consiliul comunal Tohatin DECIDE: 

l.Se aprobă normele zilnice de alimentaţie a copiilor din grădiniţa nr.223 
după cum urinează: 

mijloace bugetare mijloace speciale total 

Grupele de creşă 
Grupele de grădiniţă 

8,00 lei 
9,70 lei 

4,00 lei 
4,851ei 

12,001ei 
14,551ei 

2.Administraţia grădiniţei nr.223,dna A Braghiş,va ţine cont de prevederile 
pct, 1 al prezentei decizii în procesul de alimentaţie a copiilor din instituţia 
preşcolară. 

3. Comisia pentru buget, finanţe, economie şi dezvoltare rurală (dna N.Păun) 
va efectua controlul executării prevederilor prezentei decizii. 

A U VOTA T: penJj^^L3;contra —0 / s-au abţinut - 0 

Sergiu Ciur ea Preşedinte de şedinţă/^ 
m 

Contrasemnat : 
Secretar al Consilwlut$k- Natalia Bra glii ş 



Republica Moldova 
Consiliul comunal Tohatin 

Municipiul Chişinău 

Республика Молдова 
Тохатинский коммунальный совет 

Муниципий Кишинэу 

D E C I Z I Е 2/10 
1 6 " februarie 2012 

Cu privire la atribuirea terenului 
cet. Untilî Sergiu 

în temeiul ari 14 (2) lit (d,e) ale I.egii nr. 436-XVI din 28.12.2006, privind 
administraţia publică locală, în conformita te cu prevederi le art. 10, 11 din CF 
aprobat prin Legea nr. 828 din 25.12.1991, examinînd cerere şi declaraţia cet.Untilî 
Sergiu în vederea atribuirii terenului pînă la norma prevăzută de legislaţia funciară 
în vigoare , Consil iul comunal Tohatin D E C I D E : 

l .Se anulează Titlul de autentif icare a dreptului deţinătorului de teren 
nr .0146103021 din 21.11.2003, eliberat greşit pe numele cet.Untilî 
Sergiu pentru terenul cu nr.cadastral 0146103021 şi s-ţa 0,12 ha. 
Terenul cu nr.cadastral 0146103021 va rămîne în proprietate APL. 

2. Se atribuie cet.Untilî Sergiu terenul cu s-ţa 0,21 ha şi modul de 
folosinţă grădini şi se autentifică dreptul de proprietate asupra acestui 
teren a cet.Untilî Sergiu. 

3. Primăria , dl Sergiu Cebotaru, va asigura t ransmiterea în proprietate 
a terenurilor în conformita te cu legislaţia în vigoare. 

4. Cheltuiel i le pentru perfectarea titlului de autentif icare a dreptului 
deţinătorului de teren vor fi achitate din contul beneficiarului . 

5. Comis ia pentru urbanism şi prestări servicii (dl G.Scorici) va efectua 
controlul executării prevederilor prezentei decizii. 

A U VOTA T: pentru -12;contra - 0 : s-au abţinut -l 

Na talia Braghiş 

Sergiu Ciurea 



ш 
Republica Moldova 

Consiliul comunal Tohatin 
Municipiul Chişinău 

Республика Молдова 
Тохатинский коммунальный совет 

Муниципий Кишинэу 

D Е С I Z I Е 2/11 
,, 1 6 " februarie 2012 

Cu privire la atribuirea terenului 
cet. Voloşciuc Evdochia 

în temeiul art 14 (2) lit (d,e) ale Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006, privind 
administraţia publică locală, în conformitate cu prevederi le art. 10, 11 din CF 
aprobat prin Legea nr. 828 din 25.12.1991, examinînd cerere cet .Voloşciuc 
Evdochia în vederea atribuirii terenului pînă la norma prevăzută de legislaţia 
funciară în vigoare , Consil iul comunal Tohatin D E C I D E : 

1. A forma terenul cu s-ţa 0,30 ha şi modul de folosinţă grădini din contul 
terenului cu nr.cadastral 0146103183 şi s-ţa 0 ,9599 ha, gestionat de 

2. Se atribuie cet .Voloşciuc Evdochia terenul nou - format cu s-ţa 0,30 
ha şi se autentifică dreptul de proprietate asupra acestui teren a 
cet. Voloşciuc Lvdochia. 

3. Primăria , dl Sergiu Cebotaru, va asigura t ransmiterea în proprietate 
a terenurilor în conformita te cu legislaţia în vigoare. 

4. Cheltuiel i le pentru perfectarea titlului de autentif icare a dreptului 
deţinătorului de teren vor fi achitate din contul beneficiarului , 

5. Comis ia pentru buget, f inanţe economie şi dezvoltare rurală ( d n a N i n a 
Păun) va efectua controlul executării prevederi lor prezentei decizii. 

A U VOTA T: pentru 7;contra - 0 ; s-au abţinut -6 

APL. 

Sergiu Citirea 

Na talia Braghiş 



Republica Moldova 
Consiliul comunal Tohatin 

Municipiul Chişinău 

Республика Молдова 
Тохатинский коммунальный совет 

Муниципий Кишинэу 

D E C I Z I E 2/12 
1 6 " februarie 2012 

Cu privire la atribuirea terenului 
cet. Sajin Mihail 

în temeiul art 14 (2) lit (d,e) ale Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006, privind 
administraţia publică locală, în conformita te cu prevederi le art. 10, 11 din CF 
aprobat prin Legea nr. 828 din 25.12.1991, examinînd cerere cet .Sajin Mihail în 
vederea atribuirii terenului pînă la norma prevăzută de legislaţia funciară în vigoare 
, Consiliul comunal Tohatin D E C I D E : 

1. Se atribuie cet .Sajin Mihail teren cu s-ţa 0,035 ha şi modul de 
folosinţă grădini şi se autentif ică dreptul de proprietate asupra acestui 
teren a cet.Sajin Mihail . 

2. Primăria , dl Sergiu Cebotaru, va asigura t ransmiterea în proprietate 
a terenurilor în conformita te cu legislaţia în vigoare. 

3. Cheltuiel i le pentru perfectarea titlului de autentif icare a dreptului 
deţinătorului de teren vor fi achitate din contul beneficiarului . 

4. Comis ia pentru buget, f inanţe economie şi dezvoltare rurală (dna Nina 
Păun) va efectua controlul executării prevederi lor prezentei decizii. 

A U VOTA T: pentru -13;contra —0 ; s-au abţinut - 0 

Sergiu Ciurea 

Natalia Braghiş 



Republica Moldova 
Consiliul comunal Tohatin 

Municipiul Chişinău 

Республика Молдова 
Тохатинский коммунальный совет 

Муниципий Кишинэу 

D E C I Z I E 2/13 
1 6 " februarie 2012 

Cu privire la completarea deciziei 
consiliului local nr. 7/29 din 08.12.2011 
şi stabilirea modului de folosinţă a bunului format. 

în temeiul art. 14 (3) ale Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind 
administraţia publică locală, în rezultatul examinări i demersului inginerului 
cadastral dlui L.Liichianciuc ,care solicită completarea deciziei nr.7/29 din 
08.12.201 1,consiliul comunal Tohatin DECIDE: 

1 .Se comple tează pct. 1 din decizia consiliului comunal Tohat in nr.7/29 din 
08.12.2011 v C u privire la formarea bunului imobil" cu s intagma „modul de 
folosinţă - grădini" . 

2.Inginerul - cadastral, dl E.Luchianciuc, va asigura înregistrarea bunului 
nou - format, ţinînd cont de prevederile pct. 1 al prezentei decizii. 

3 .Comisia pentru urbanism şi prestări servicii (dl G.Scorici) va efectua 
controlul executării prevederi lor prezentei decizii. 

A L/ VOTA T : pentru 13;contra -0 ; s-au abţinut -0 

Natalia Braghiş 

Sergiu Ciurea 



Republica Moldova 
Consiliul comunal Tohatin 

Municipiul Chişinău 

Республика Молдова 
Тохатинский коммунальный совет 

Муниципий Кишинэу 

D Е С I Z I Е 2/14 
1 6 " februarie 2012 

Cu privire Ui abrogarea deciziei 
consiliului local nr. 7/3 din 08.12.2011 

în temeiul art. 14 (3) ale Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind 
administraţia publică locală, în rezultatul examinări i cererii cet.S Balacci ,care 
solicită abrogarea deciziei nr.7/3 din 08.12.2011 prin care au fost modif icate 
hotarele terenului cu nr. cadastral 0146113120, ţinînd cont de faptul că 
modificări le efectuate au rezultat imposibili tatea înregistrării bunului format la 
O C T Chişinău, exminînd schiţa de proiect şi borderoul de calcul al preţului de 
vînzare-cumpărare a terenului,consil iul comunal Tohat in D E C I D E : 

1 .Se abrogă decizia consiliului comunal Tohatin nr.7/3 din 08.12.2011 „Cu 
privire la modif icarea planului cadastral". 

2. A forma în sectorul cadastral 01461 13 a intravilanului satului Tohatin bun 
imobil, teren cu modul de folosinţă pentru construcţie, s-ţa 0,015 ha. 

3.Se acceptă vînzarea-cumpărarea terenului nou format dlui Sergiu Balacci 
cu preţul de vînzare-cumpărare 185 lei. 

4.Primăria,dl Sergiu Cebotaru , va încheia contractul de vînzare-cumpărare 
a terenului nominal izat în pct.2 al prezentei decizii în conformita te cu legislaţia în 
vigoare. 

5.Comisia pentru urbanism şi prestări servicii (dl G.Scorici) va efectua 
controlul executării prevederi lor prezentei decizii. 

A U VOTA T; pentru -13;contra - 0 ; s-au abţinut - 0 

Natalia Braghiş 

Sergiu Citirea 



Republica Moldova 
Consiliul comunal Tohatin 

Municipiul Chişinău 

Республика Молдова 
Тохатинский коммунальный совет 

Муниципий Кишинэу 

D E C I Z I Е 2/15 
„ 16 " februarie 2012 

Cu privire la atribuirea terenului 
cet. Ciurea Dumitru 

în temeiul art 14 (2) lit (d,e) ale Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006, privind 
administraţia publică locală, în conformitate cu prevederile art. 10, 11 din CF 
aprobat prin Legea nr. 828 din 25.12.1991, examinînd cerere cet.Ciurea Dumitru în 
vederea atribuirii terenului pînă la norma prevăzută de legislaţia funciară în vigoare 
, Consiliul comunal Tohatin DECIDE: 

l .Se anulează Titlul de autentificare a dreptului deţinătorului de teren 
nr.0146103124 din 01.11.2005, eliberat pe numele cet.Ciurea Dumitru 
pentru terenul cu nr.cadastral 0146103124 şi s-ţa 0,18 ha, cota-parte 

2.A forma din contul terenului cu nr.cadastral 0146103124 două terenuri 
separate cu s-ţa fiecărui 0,09 ha şi modul de folosinţă grădini. 

3. Se atribuie cet.Ciurea Dumitru un teren cu s-ţa 0,09 ha în cadrul 
terenurilor nou formate. Al doilea teren nou format va rămîne în 
proprietate APL. 

4. Primăria , dl Sergiu Cebotaru, va asigura transmiterea în proprietate 
a terenurilor în conformitate cu legislaţia în vigoare. 

5. Cheltuielile pentru perfectarea titlului de autentificare a dreptului 
deţinătorului de teren vor fi achitate din contul beneficiarului. 

6. Comisia pentru urbanism şi prestări servicii (dl G.Scorici) va efectua 
controlul executării prevederilor prezentei decizii. 

A U VOTA T: pentru -13;contra -0 ; s-au abţinut - 0 

1/2. 

Secretar al С ansi 
Contrasemnat: 

Preşedinte de şei 

Natalia Braghiş 

Sergiu Ciurea 



Republica Moldova 
Consiliul comunal Tohatin 

Municipiul Chişinău 

Республика Молдова 
Тохатинский коммунальный совет 

Муниципий Кишинэу 

D E C I Z I E 2/16 
1 6 " februarie 2012 

Cu privire la notificarea nr. 12-5/12 din 13.01.2012 
a! Oficiului TeritorialChişinâu a! Cancelariei de Stat 

Examinînd notif icarea 12-5/12 din 13.01.2012 Oficiului Cadastral al Cancelariei de 
Stat privind abrogarea deciziei nr.7/18 din 08.12.2011 în temeiul art. 68 al 4 ale 
Legii nr. 436-XV1 din 28.12.2006 privind administraţ ia publică locală, consiliul 
corn u nai T o h a t i n D E C IDE: 

l .A respinge notif icarea 12-5/12 din 13.01.2012 Oficiului Teritorial al Cancelariei 
de Stat şi a menţ ine decizia consiliului comunal Tohat in nr.7/18 din 08.12.2011 cu 
privire la stabilirea modului de folosinţă a terenului cu nr cadastral 0146113253. 

2.Secretarul consil iului ,dna N Braghiş va prezenta Oficiului Teritorial 
Chişinău al Cancelariei de Stat prezenta decizie cu nota explicativă în termenii 
stabiliţi de legislaţie. 

3 .Comisia jur idică pentru probleme umanitare şi protecţie socială (dl 
Gh.Pi t ropov) va efectua controlul executării prevederi lor prezentei decizii. 

A U VOTA T: pentru -l I;contra - 0 ; s-au abţinut - 2 

Secretar al Coi 
Contrasemnat : 

Preşedinte de 

Natalia Braghiş 

Sergiu Ci urea 



Republica Moldova 
Consiliul comunal Tohatin 

Municipiul Chişinău 

Республика Молдова 
Тохатинский коммунальный совет 

Муниципий Кишинэу 

D E C I Z I Е 2/17 
16" februarie 2012 

Cu privire la desemnarea 
reprezentantului consiliului 
în instanţele de judecată . 

în temeiul art. 14 (2) lit (w) şi a r t . l9 (3) ale Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006 
privind administraţ ia publică locală, Consiliul comunal Tohatin D E C I D E : 

l .Se desemnează juristul Primăriei com.Tohat in , dl Vasile Braghiş în 
calitate de reprezentant al consiliului com.Tohat in în instanţele de judeca tă şi 
alte autorităţi publice şi de stat , împuternicindu-se cu drepturile şi obligaţiile 
prevăzute de lege. 

2. Comis ia jur idică, pentru probleme umanitare şi protecţie socială, 
(dl Gh.Pi t ropov) , va efectua controlul executării prevederi lor prezentei 
decizii. 

A U VOTA T : pentru - 12 ;contra - 0 ; s-au abţinut 1 

Sergiu С iure a 

Natalia Braghiş 



Consiliul comunal Tohatin 
Municipiul Chişinău 

Republica Moldova Республика Молдова 
Тохатинский коммунальный совет 

Муниципий Кишинэу 

IL 
D E C I Z I E 2/18 
1 6 " februarie 2012 

Cu privire la operarea 
de completări în decizia 
cons local nr.3/16 din 28.07.2011 

în temeiul art. 14 (3) ale Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind 
administraţia publică locală, întru asigurarea activităţii ef iciente a Comisiei 
administrative, consiliul comunal Tohatin D E C I D E . 

l .Se operează completări în componenţa nominală a Comisiei administrat ive 
după cum urmează : 

- se exclude din componenţa Comisiei dl Braghiş Petru(din propria dorinţă) 
-se exclude din componenţa Comisiei dl Pitropov Gheorghe(din propria 

dorinţă). 
-se include în componenţa Comisiei dl Silviu Răcilî care va executa şi 

funcţia de secretar al Comisiei administrative. 

2 .Comisia jur idică pentru probleme umanitare şi protecţie socială (dl 
Gh.Pi t ropov) va efectua controlul executării prevederi lor prezentei decizii. 

A U VOTA T: pentru 13;contra - 0 ; s-au abţinut -0 

Natalia Braghiş 

Sergiu Ciur ea 



Republica Moldova 
Consiliul comunal Tohatin 

Municipiul Chişinău 

Республика Молдова 
Тохатинский коммунальный совет 

Муниципий Кишинэу 

D E C I Z I E 2/19 
„ 1 6 " februarie 2012 

Cu privire la aprobarea Acordului de înfrăţire 
între comuna Cucutenijudeţul Iaşi(Romănia) 
şi comuna Tohatin,mun.Chişinău(Republica Moldova). 

în temeiul art. 14 (2) lit (k) ale Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind 
administraţia publică locală,pornind de la tradiţiile relaţiilor istorice,de prietenie şi 
colaborare dintre Statul Român şi Republica Moldova, ţ inînd seama de necesitatea 
dezvoltării relaţiilor de prietenie şi cooperare dintre aceste state ,în scopul 
deschiderii noilor posibilităţi de colaborare în domeni i le de interes comun la 
nivelul localităţilor acestor state ,Consiliul comunal Tohat in D E C I D E : 

1 .Se aprobă Acordul de înfrăţire între comuna Cucu ten i jude ţu l laş i (România) 
şi comuna Tohat in ,mun.Chiş inău(Republ ica Moldova) semnat la Chişinău în data 
de 3 1 ianuarie 201 2.(acordul se anexează). 

2.Se declară comuna Cucu ten i jude ţu l laş i (România) şi comuna Tohatin, 
mun.Chiş inău(Republ ica Moldova)- localităţi înfrăţite. 

A Li VOTA T: pentru — 13 ;contra —0 ; s-au abţinut -0 

Natalia Braghiş 

Sergiu Ciur ea 



Republica Moldova 
Consiliul comunal Tohatin 

Municipiul Chişinău 

Республика Молдова 
Тохатинский коммунальный совет 

Муниципий Кишинэу 

D Е С I Z I Е 2/20 
„ 1 6 " februarie 2012 

Cu privire la abrogarea deciziei 
consiliului local nr.4/15 din 20.09.201! 

în temeiul art. 14 (3) ale Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind 
administraţia publică locală, în rezultatul examinări i notificării Oficiului Teritorial 
Chişinău al Cancelariei de Stat prin care se solicită abrogarea deciziei nr.4/15 din 
20.09.2011 prin care a fost format bun imobil şi autentif icat dreptul de proprietate 
asupra lotului de pe lîngă casă a cet .Cociurca Pavel ,din motiv că la adoptarea 
decizie au fost încălcate drepturile patr imoniale a cet .Cociurca Pavel, consiliul 
comunal Tohatin DECIDE: 

l .Se abrogă deczia consiliului comunal Tohatin nr.4/15 din 20.09.2011 „Cu 
privire la formarea bunului imobil şi autentif icarea dreptului de proprietate asupra 
lotului de pe lăngă casă din com.Tohat in" . 

2.Secretarul consil iului ,dna N Braghiş va prezenta Oficiului Teritorial 
Chişinău al Cancelariei de Stat prezenta decizie în termenii stabiliţi de legislaţie. 

3 .Comisia juridică pentru probleme umanitare şi protecţie socială (dl 
Gh.Pi t ropov) va efectua controlul executării prevederi lor prezentei decizii. 

A U VOTA T: pentru I3;contra -0 ; s-au abţinut -0 

Nat alia Braghiş 



Republica Moldova 
Consiliul comunal Tohatin 

Municipiul Chişinău 

Республика Молдова 
Тохатинский коммунальный совет 

Муниципий Кишинэу 

D E C I Z I E 2/21 
1 6 " februarie 2012 

Си privit e la acordarea ajutorului materia! 
unor categorii de cetăţeni din corn. Tohatin 

în temeiul art. 14 (2) lit (n) ale Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind 
administraţia publică locală, în conformitate cu art.2 alin.2 al Regulamentului cu 
privire la utilizarea mijloacelor fondului de rezervă al Primăriei corn.Tohatin, 
aprobat prin decizia consiliului local nr.7/6 din 08 decembrie 2011 , în rezultatul 
examinării cererilor unor locuitori din corn.'Tohatin de acordare a ajutorului 
material, Consiliul comunal Tohatin DECIDE: 

1 .Se acordă ajutor material cetăţenilor din corn.'Tohatin conform 
anexei nr. 1 la prezenta decizie. 

Cheltuielile de atribuit în modul următor: 
gr.principală 10 grupa 11 tipul 131 art. 135 alin.21-1800 lei. 

2.Contabilitatea, dna E Ciobanu, va asigura eliberarea sumei indicate 
în pct. 1 al prezentei decizii din mijloacele fondului de rezervă a 
Primăriei. 

3.Comisia juridică, pentru probleme umanitare şi protecţie socială, 
(dl Gh.Pitropov), va efectua controlul executării prevederilor 
prezentei decizii. 

"7' ' ̂  - ' 1 0 ' i —0 ; s-au abţinut -0 . 

Sergiu durea 

Natalia Braghiş 



Anexa nr. 1 
la decizia consiliului local 

nr. 2/21 din 16.02.2012 

Lista 
persoanelor căror li se acordă ajutor material 

l .Colcenco Valentina - 300 lei 
2.Balan Tudor - 300 lei 
3.Bobicov Raisa - 300 lei 
4.1)uiu Hiena - 300 lei 
5.Diacovscaia Solia - 300 lei 
6.Rădeanu Serghei - 300 lei 

Secretar al Con: Natal ia Braghiş 



Republica Moldova 
Consiliul comunal Tohatin 

Municipiul Chişinău 

Республика Молдова 
Тохатинский коммунальный совет 

Муниципий Кишинэу 

D E C I Z I E 2/22 
„ 16" februarie 2012 

Cu privire la corectarea erorii privind modul de folosinţa 
a unor terenuri din intravilanul comunei Tohatin. 

în rezultatul examinări i cererii dlui Ion Cernov de a stabili modul de 
folosinţă pentru terenul cu nr cadastral 0146113210,avînd în vedere planul general 
al comunei Tohat in din anii 1991-1995, în scopul corectării erorii, admise la 
înregistrarea modului de folosinţă a terenului cu nr.cadastral 0146113210 în cadrul 
înregistrării pr imare masive, în temeiul art. 14 (2) lit (d) ale Legii nr. 436-XVI din 
28.12.2006. privind administraţia publică locală, Consil iul comunal Tohatin 

1. Se stabileşte pentru terenul cu nr.cadastral 0146113210, amplasat în 
intravilanul satului Tohatin, modul de folosinţă „pentru construcţie". 

2. Primăria, dl Sergiu Cebotaru, va asigura introducerea modif icăr i lor modului 
de folosinţă a terenului nominalizat în conformita te cu legislaţia în vigoare. 

3.Cheltuieli le pentru efectuarea modif icăr i lor nominal izate vor fi suportate de 
către beneficiarul Ion Cernov. 

4 .Comisia pentru urbanism şi prestări servicii (dl G.Scorici) va efectua 
controlul executării prevederi lor prezentei decizii. 

DECIDE: 

Au votat; pentru - /3 , contra -0, abţinut -0 

Sergiu Ciurea 

Natalia Braghiş 


